
 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

1  

                                       

  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 4   Del 29-02-2024  
 

 
 
Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE SOCIETA' PARTECIPATE 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di febbraio alle ore 

19:00, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, a norma di legge 
presso la sede municipale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta 
Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 

FABIANI CORRADO Presente BROSINI PAOLA Presente 
ZOLESI 
GIAMPAOLO 

Presente VENTURINI 
ROBERTO 

Presente 

ABBA DAVIDE Presente POLINELLI ANNA Presente 
ATZENI STEFANO Presente PODESTA' MATTEO Presente 
GALANTE CLAUDIO Presente CHIAPPELLA LAURA Presente 
PIETRONAVE 
SANDRA 

Presente   

 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor FABIANI CORRADO in qualità di SINDACO assistito 
dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. PERRONE LUIGI 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 
proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

 
Deliberazione del Consiglio n.4 del 29-02-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 2 

 
Il Sindaco legge il punto all’ordine del giorno e dà la parola all’Assessore Brosini che 
legge il seguente intervento: “Le Amministrazioni pubbliche devono procedere a 
deliberare la revisione periodica delle partecipazioni societarie dirette ed indirette 
detenute al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 20, comma 4, del TUSP. 
La razionalizzazione annuale delle società partecipate è un atto dovuto per non 
incorrere in sanzioni, è l’esatta fotografia della situazione al 31/12/2022 e quindi non 
vede variazioni. Nello specifico questa sera in sede di Consiglio Comunale si 
approvano le Schede di Revisione Periodica 2022 delle società pubbliche e la relazione 
sulla revisione ordinaria delle partecipazioni. 
Nel dettaglio alla data del 31/12/2022 il comune partecipava direttamente al capitale 
delle seguenti società: ATC Esercizio Spa con lo 0.1109%, Iren Spa con lo 0.000001%, 
ATC MP Spa con lo 0.05215%, con la Brugnato Sviluppo SRL fallita con il 60%, Spezia 
Risorse Spa con l’1%, Terre di Lunezia con il 5%. 
Le partecipazioni indirette detenute tramite Iren S.p.A. sono società in cui il Comune 
partecipava in misura non significativa e sono: 
Acam Ambiente S.p.A. 
Acam Acqua S.p.A.  
I Reti S.p.A.  
Recos S.p.A.  
Iren Ambiente S.p.A. 
Iren Energia S.p.A. 
Iren Mercato S.p.A. 
Iren Rinnovabili S.p.A.  
I servizi gestiti per il Comune sono il ciclo integrato dei rifiuti gestito da Acam 
ambiente S.p.A. e il servizio idrico integrato da Acam Acque S.p.A. su incarico 
dell’ATO Spezzino.”. 

Il Sindaco chiede se ci sono interventi.  
Chiede la parola il Consigliere Galante per chiedere informazioni sull’Acam.  
Risponde il Sindaco.  
Non seguono interventi. 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

 
Deliberazione del Consiglio n.4 del 29-02-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 
1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e smi che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  

 le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla 
partecipazione a società di capitali (lettera e);   

 l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e 
degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

PREMESSO che:  

 l’articolo 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di 
società a partecipazione pubblica, come rinnovato dal decreto delegato 16 
giugno 2017 numero 100 (di seguito TU), prevede che le amministrazioni 
pubbliche debbano effettuare annualmente “un'analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;  

 se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TU che impediscono il 
mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione”;  

 in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 2 impone la 
dismissione:   

 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori 
maggiore a quello dei dipendenti;  

 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle 
svolte da altre società partecipate o da enti strumentali;  

 nel caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento e nel caso vi 
sia la necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite; 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

 
Deliberazione del Consiglio n.4 del 29-02-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 4 

 il TU prevede anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato, nel 
triennio precedente, sia risultato inferiore a 1.000.000 euro;  

 per esattezza, limiti ed anni di riferimento sono:   

 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 
2016-2018) il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;      

 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul 
triennio 2017-2019 (articoli 20 comma 2 lettera d) e 26 comma 12-quinquies 
del TU);    

 l’articolo 24, comma 5 bis, del D.Lgs. 175/2016 consente però il mantenimento, 
fino al 31/12/2021, delle partecipazioni in società che abbiano prodotto un 
risultato medio in utile nel triennio precedente alla revisione straordinaria fatta 
nel 2017 (triennio 2013-2015) ai sensi dell’articolo 24 del medesimo T.U.S.P.; 

 l’articolo 20, infine, vieta le “partecipazioni in società che abbiano prodotto un 
risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti”; 

 per tale ipotesi, l’articolo 26 (comma 12-quater) differenzia le modalità 
applicative e dispone che per le sole società che gestiscono eventi fieristici, che 
gestiscono impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti 
rinnovabili, si considerino i risultati dei cinque esercizi successivi all'entrata in 
vigore del TU (2017-2021);  

 infine, è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non 
siano riconducibili ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del 
TU o che non soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TU;  

PREMESSO che:  

 l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle 
partecipazioni societarie;  

 tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 29/09/2017 con 
deliberazione C.C. n. 34; 

 l’articolo 20 del TU, a decorrere dal 2018, ha imposto la “revisione ordinaria” 
delle partecipazioni societarie; 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

 
Deliberazione del Consiglio n.4 del 29-02-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 5 

 tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 21/12/2018 con 
deliberazione C.C.  n. 43, in data 19/12/2019 con deliberazione C.C. n. 36, in 
data 30/12/2020 con deliberazione di C.C.n.37, in data 29/12/2021 con 
deliberazione di C.C.n.39 del 29/12/2021, integrata con deliberazione di C.C. 
n.08 del 03/03/2022 e in data 28/12/2022 con deliberazione C.C.n.41 ; 

 per regioni e province autonome, enti locali, camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità 
portuali, le revisioni predette costituivano un aggiornamento del precedente 
“Piano operativo di razionalizzazione del 2015” (comma 612, articolo 1, della 
legge 190/2014);   

 pertanto, dopo le revisioni del 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 
2022, il Comune di Brugnato risulta titolare delle partecipazioni societarie 
riportate nelle schede allegate;  

 

DATO ATTO che come delineato all’articolo 1, comma 1, del T.U., le disposizioni dello 
stesso T.U. si applicano avendo riguardo alle partecipazioni detenute dalle 
amministrazioni in società a totale o parziale partecipazione pubblica, sia diretta che 
indiretta (c.d. perimetro oggettivo);  

 

DATO ATTO che: 

  ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. f), dello stesso T.U., per “partecipazione” si 
deve intendere “la titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in 
società o la titolarità di strumenti finanziari che attribuiscono diritti 
amministrativi”; una società si considera:  

 partecipata direttamente, quando l’amministrazione è titolare di 
rapporti comportanti la qualità di socio o di strumenti finanziari che 
attribuiscono diritti amministrativi nella società;  

 partecipata indirettamente, quando la partecipazione è detenuta 
dall’amministrazione per il tramite di società o altri organismi soggetti al 
controllo da parte di una singola amministrazione o di più pubbliche 
amministrazioni congiuntamente; 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

 
Deliberazione del Consiglio n.4 del 29-02-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 6 

 a norma delle definizioni appena sopra richiamate, il piano di razionalizzazione 
periodica delle partecipazioni adottato a norma dell’art. 20 del Testo Unico ha 
ad oggetto le partecipazioni - dirette e indirette - in enti di tipo societario. In 
particolare ai sensi del “MANUALE OPERATIVO” elaborato dal MEF d’intesa con 
la Corte dei conti sono oggetto di revisione periodica:  

 tutte le partecipazioni detenute direttamente in società (così come definite 
dall’art. 2, comma 1, lettera l) del TUSP); 

 tutte le partecipazioni indirette di primo livello detenute in società attraverso 
una società “tramite” controllata; 

 le partecipazioni indirette, di livello superiore al primo, detenute in società 
attraverso una società “tramite” controllata; 

PRESO ATTO delle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal decreto 
legislativo 175/2016, l’ufficio competente ha predisposto le Schede di  Revisione 
Periodica 2022 allegate alla presente (Allegato A) e la relazione sulla revisione 
ordinaria delle partecipazioni (Allegato B); Piano che questa assemblea, in attuazione 
dell’art. 20 del TU, intende fare proprio ed approvare; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, 
lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000 allegato sub “C” alla presente deliberazione; 

ATTESTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile (articolo 49 del 
TUEL);   

ciò premesso, votando in forma palese, con nr. 11 voti favorevoli, nr. 00   voti contrari, 
su nr.  11. Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

2. DI APPROVARE  le Schede di  Revisione Periodica 2022 delle società pubbliche, che 
si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. DI APPROVARE la relazione sulla revisione ordinaria delle partecipazioni (Allegato 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

 
Deliberazione del Consiglio n.4 del 29-02-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 7 

B);  

4. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL). 

 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20 
del TU,  

con ulteriore votazione in forma palese, con nr.  11 voti favorevoli, nr. 00 voti contrari, 
su nr. 11 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

IL PRESIDENTE SEGRETARIO COMUNALE 
FABIANI CORRADO Dott. PERRONE LUIGI 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 
 


